МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №4 с. Ножай-Юрт»

(МБОУ «СОШ №4 с. Ножай-Юрт»)
МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран дакьа»

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран хьукмат

«Нажин- Юьртан №4 йолу юккъера юкъарадешаран школа»
(МБЮХЬ «Нажин-Юьртан ЮЮШ №4»)

ПРИКАЗ

20 января 2023 г.      № 09-п

с. Ножай-Юрт

О создании оргкомитета по проведению

мероприятий, посвященных Году чеченского языка
и утверждении Плана мероприятий

        В соответствии с информационным письмом №01/07-53 Министерства

образования и науки Чеченской республики от 10.01.2023 года, во исполнение

Указа Главы Чеченской Республики №245 от 28 ноября 2022 года «Об объявлении

2023 года в Чеченской Республике Годом чеченского языка», Распоряжения

руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики

Таймасханова Г.С. от 9 января 2023 года №1-ра «Об утверждении Плана по

подготовке и организации мероприятий по проведению в 2023 году Года

чеченского языка», в целях развития и воспитания у обучающихся  уважения к

чеченскому языку и духовным ценностям чеченского народа и в целях реализации

Плана мероприятий,  посвященных  Году чеченского языка,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению

мероприятий, посвященных Году чеченского языка в 2023 году (далее –

оргкомитет), в следующем составе:

Пригорнева О.В. – заместитель директора по УВР;

Албасханов М. Б.-А. – заместитель директора по ВР;

Яхиева Х.М. – учитель чеченского языка и литературы;

Ахматханова М.Х. – учитель чеченского языка и литературы;

Адаев Д.А. – педагог-организатор по ДНВ;

Битиева А.С. – библиотекарь;

Хасарханова Х.С.-учитель начальных классов;

Мовлатова Р.И. – учитель начальных классов;

Байсултанова Д.И.  – учитель начальных классов;

Дубаева Х.К.-учитель начальных классов.

2. Утвердить план мероприятий, посвященных Году чеченского языка (далее –

план мероприятий), согласно приложению № 1.

3. Составу оргкомитета по проведению мероприятий, посвященных Году

чеченского языка, в своей работе руководствоваться плана мероприятий.

4.  Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                        З.Ш. Зелимханова

Приложение 1

к приказу МБОУ «СОШ №4 с.Ножай-Юрт »

№ _09-п  от 20.01.2023 г.

План
мероприятий, посвященных Году чеченского языка в 2023 году

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
проведения

Ответственные

1 Проведение торжественного
мероприятия «Вайн дайн оьзда

г1иллакхаш»   с объявлением
Года чеченского языка.

январь Пригорнева О.В. – зам. дир.
по УВР,

Албасханов М. Б.-А. –
зам.дир. по ВР,

Яхиева Х.М. – учитель
чеченского языка и

литературы,

2 Проведение классных часов

«Ненан мотт – сан дозалла»

январь Классные  руководители

1-11 классов

3 Йиллина урокаш
«Ц1ердешнийн терахьашца

хийцадалар» 3 а класс
«Нохчийн мотт-сан дозалла!»-

3 а класс
«Хандешнийн хенаш» 4 б класс

Нохчийн мотт-кьоман
йуьхь,халкьан орам» 4 б класс

07.02.2023 г.
14.04.2023 г.

17.03.2023 г.
21.04.2023 г.

Мовлатова Р.И.-учитель
начальных классов

4 Оформление кабинета

чеченского языка и стендов
«Беза, хаа, 1амабе хьайн ненан

мотт!»

январь-

февраль

Администрация ОУ

5 Пятиминутки на уроках
истории, обществознания,

родного языка (чеченского),
родной  литературы

(чеченской) о красоте родной
речи, о сохранении родного

языка

в течение года Учителя 1-11 классов

6 Конкурс на лучшего чтеца
«Бекалахь, ненан мотт!» среди

обучающихся 1-11 классов

март-апрель Яхиева Х.М. – учитель
чеченского языка и

литературы,
Ахматханова М. Х. – учитель

чеченского языка и
литературы

7 Конкурс на лучшее сочинение

на чеченском языке «Нохчийн
мотт – сан дозалла» среди

обучающихся 5-11 классов

март-апрель Яхиева Х.М. – учитель

чеченского языка и
литературы,

Ахматханова М.Х. – учитель
чеченского языка и

литературы

8 Конкурс на лучший рисунок на
тему: «Сан Даймехкан

хазалла» среди обучающихся
1-11 классов

март-апрель Баймурадова Л.М.-учитель
ИЗО,

классные руководители 1-11
классов

9 Творческий вечер,

посвященный чеченским
поэтам и писателям «Беза,

бовза ненан мотт»

апрель,

декабрь

Яхиева Х.М. – учитель

чеченского языка и
литературы,

Ахматханова М.Х. – учитель
чеченского языка и

литературы

10 Выпуск стенгазет «25-г1а
апрель – нохчийн меттан де!»

апрель Классные руководители
1-11 классов

11 Проведение внеклассных

мероприятий на темы: «Беза,
бовза хьайн ненан мотт»,

«Ненан мотт – сан дозалла»

апрель-май Албасханов М. Б.-А. –

заместитель директора по ВР

12 Открытые уроки по
чеченскому языку и литературе

февраль-
апрель

Пригорнева О.В. –
заместитель директора по

УВР

13 Общешкольное мероприятие
«Мотт – къоман са!»

25.04.2023г. Яхиева Х.М. – учитель
чеченского языка и

литературы,
Ахматханова М.Х. – учитель

чеченского языка и
литературы

14 Выставка книг чеченских

авторов на чеченском языке
«Нохчийн кьоман йаздархой»

апрель,

декабрь 2023

Битиева А.С. –

библиотекарь

15 Конкурс по каллиграфии:
«Йозанан бакьо»

Октябрь 2023
года

Яхиева Х.М. – учитель
чеченского языка и
литературы,

Ахматханова М.Х. – учитель
чеченского языка и

литературы

16 Ловзар-къовсадалар «Нохчийн
б1ов – г1иллакх-оьздангаллин

бух»

сентябрь-
октябрь 2023

года года

Яхиева Х.М. – учитель
чеченского языка и

литературы

17 Цикл лекций, проповедей,

бесед об обычаях и традициях
чеченского народа

постоянно

Адаев Д.А. – педагог-

организатор по ДНВ

18 Встреча с чеченским писателем

и/или поэтом

ноябрь 2023

года

Яхиева Х.М. – учитель

чеченского языка и
литературы,

Ахматханова М.Х. – учитель
чеченского языка и
литературы

19 Экскурсия в литературно-
мемориальный музей Абузара

Айдамирова в селе Мескеты.
Экскурсия к мемориальному
памятнику Гадаева

Октябрь 2023
года

Яхиева Х.М. – учитель
чеченского языка и

литературы,
Ахматханова м.Х. – учитель
чеченского языка и

литературы

20 Посещение святых и
исторических мест района,

республики

в течение года Албасханов м.Б.-А. –
заместитель директора по ВР

21 Участие в районных и

республиканских
мероприятиях, акциях,
флешмобах, проводимых в

рамках Года чеченского языка

в течение года Администрация ОУ

		Зелимханова Зарина Ширвановна
	Я являюсь автором этого документа